REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº 316, DE 2011

Nos termos do artigo 20, inciso XVI da Constituição do Estado de São Paulo, combinado com o artigo 166 da XIV Consolidação do Regimento Interno, requeiro seja oficiado ao Senhor Secretário de Estado de Saúde, para que preste as seguintes informações:

1. Qual o critério para se colocar as especialidades médicas em cada região? Por exemplo, na região norte, sul, leste, oeste e centro?

2. Em cada região existem todas as especialidades?

3. No Hospital de Grajaú existe neurologista? E neurocirurgião? Em caso positivo existem condições adequadas para se fazer uma cirurgia de emergência nessa especialidade?

4. Em caso negativo para onde os pacientes são encaminhados? Qual o tempo de espera para as consultas ou transferências?

JUSTIFICATIVA

A saúde no Brasil é prejudicada por uma série de fatores que incluem o clima, os cuidados de saúde e a poluição, e é deficiente no tratamento paliativo, de possuir uma grande disponibilidade de medicamentos analgésicos e as políticas públicas.

O sistema público de saúde é insuficiente e carente na qualidade, apesar de ter melhorado consideravelmente nos últimos anos, ainda há falta de profissionais e, em regiões distantes muitos não querem se deslocar devido ao transito caótico da nossa cidade.

É preciso investir mais na saúde com qualidade, pois São Paulo atende a população de todos os demais estados, possui hospitais que são referências para o nosso país e existem regiões da nossa cidade que a população não consegue vaga para uma simples consulta, demorando meses e algumas vezes precisa atravessar a cidade, sendo que muitos não têm condições nem de tomar o ônibus para chegarem ao seu destino.

O requerimento visa as prerrogativas do Poder Legislativo de trabalhar em atendimento ao interesse dos menos favorecidos e com o intuito de garantir um melhor atendimento à população evitando possíveis casos de óbitos em decorrência de demora de atendimento ou de transferências.

Sala das Sessões, em 15/9/2011
a) Luiz Cláudio Marcolino